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 постапка  кога кај пациенти со оштетена абнормална 
корнеа е потребно да се направи операција каде 
корнеата  се заменува со здрава донор рожница. 

 се прави повеќе од 100 год
 најуспешна процедура за трансплантација 

Може да биде

 продорна - пенетрантна кератопластика
 ламеларна или длабоко ламерална кератопластика

Кератопластика









 Булозна кератопатија
 Кератоконус
 Промени предизвикани после инфекција,
 Лекување на  херпес 
 Трауми на корнеа
 Хемиски повреди
 Компликација после ласер диоптрија

Индикации за кератопластика





Припрема за трансплантација
кадавер

 HBV
 HCV
 CJD
 сифилис
 HIV 1-2





трансплантат









Припрема за операција

Пациент
 Лабараториски 

испитувања
 Екг

Корнеална банка
 Корнеа - донор

Припрема на 
инструментариум



Потребен инструментариум





Проверка на донор рожница



Заклучоци/Научени лекции

 Метода со добри резултати
 обезбедување на корнеална банка
 Подигнување на свеста кај населението за донација 

на органи.
 Потребна едукација за етика и начи на на 

комуникациаја со семејствата за донирање на 
органите
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